
D.D.G.  n°                      /S.12/DRPC Sicilia del 

OGGETTO: OCDPC 71/2013 - “Intervento di sistemazione idraulica di C.da Femminamorta nel 
Comune di Barcellona Pozzo di Gotto (ME)” identificato con codice 71_004 - CUP 
G64H17001060001 – CIG 8716405CF1. 

Autorizzazione a contrarre per l'affidamento della campagna di indagini 

geognostiche 

 

VISTO Lo Statuto della Regione Siciliana 
VISTO Il testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento del Governo e della 

Amministrazione della Regione Siciliana approvato con D.P. n. 70 del 
28.02.1979; 

VISTO la legge regionale n. 10 del 30.04.1991 recante: "Disposizioni per i 
provvedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e 
la migliore funzionalità dell'attività amministrativa";  

VISTA la legge regionale n. 10 del 15.05.2000 concernente la disciplina del personale 

regionale e l'organizzazione degli uffici della Regione Siciliana e ss.mm.ii. ed in 
particolare l'art. 7 che determina i compiti dei Dirigenti di strutture di massima 
dimensione; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contraiti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture"; 

VISTA la L.R. n° 8/2016 recante "Disposizioni per favorire l'economia", il cui art. 24 
contiene le modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della 
normativa statale sui contratti pubblici) a seguito dell'entrata in vigore del D.lgs. 

n. 50/2016; 
VISTO il D.P. Reg. n° 2810 del 19/06/2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana 

ha conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della protezione 
civile della Presidenza della Regione Siciliana;  

VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 27.6.2019 recante "Regolamento di attuazione del titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2018, n.19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della 
legge regionale 17 marzo 2016, n.3. Modifica del decreto del Presidente della 
Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii." con il quale è stato modificato 
l'assetto organizzativo del D.R.P.C. Sicilia; 

VISTO il D.M. 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 
"Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

mariamatranga
Font monospazio
156

mariamatranga
Font monospazio
30.05.2022



svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell'esecuzione». 

VISTO l'art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita "In deroga a quanto 
previsto nei commi 1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la 
sede istituzionale dell'Ufficio gare delle attività relative all'attuazione di 

interventi che riguardano opere di protezione civile, anche attraverso l'impiego 
di piattaforma telematica": 

VISTA la legge 120 dell' 11/09/2020 di conversione con modificazioni del D.L. n. 
76/2020, -Misure urgenti per la semplificazione e I 'innovazione digitale"; 

VISTA la legge 108 del 29/07/2021 di conversione del D.L. 77 del 31/05/2021 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”; 

VISTO il D. Lgs. 02.01.2018, n°1 "Codice della protezione Civile" 
VISTA l'OCDPC n.11 del 25 giugno 2012 "Interventi diretti a fronteggiare i danni 

conseguenti alle eccezionali avversità' atmosferiche che hanno interessato il 
territorio della provincia dí Messina nei mesi di febbraio e marzo 2011 ed il 

giorno 22 novembre 2011"; 
VISTO il D.P. Reg. n° 2810 del 19.06.2020, con il quale il Presidente della Regione 

Siciliana ha conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della 
protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana all'ing. Salvatore 
Cocina; 

VISTA I'OCDPC n 71 del 29 Marzo 2013,con il quale il Dirigente Generale del DRPC 

Sicilia è individuato quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo 
subentro della Regione Siciliana nel coordinamento degli interventi conseguenti 
agli eventi del 22.11.11; 

VISTO   il D.D.G. n. 53 del 7/04/2017 con il quale è impegnata la somma di E 
30,000.000,00 a valere sulla disponibilità del capitolo 516066 "Somme da 
destinare al proseguimento delle iniziative di somma urgenza da porre in essere 

per consentire il ritorno alle condizioni di normalità ci seguito delle eccezionali 
avversità atmosferiche verificatesi il l' ottobre 2009 nel territorio della provincia 
di Messina" del bilancio della Regione siciliana, per consentire la prosecuzione, 
in regime ordinario, delle attività finalizzate al superamento della situazione di 
criticità nei territori colpiti dalle eccezionali avversità atmosferiche che hanno 
interessato il territorio della provincia di Messina nei mesi di febbraio, marzo e 

novembre 2011; 
VISTA   la nota n. RIA/0036195 del 30/05/2017 del Dipartimento della Protezione Civile 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la quale comunica la ch iusura 
della contabilità speciale n. 5706 e, al fine di consentire il completamento in 
regime ordinario del piano degli interventi, autorizza il trasferimento in apposito 
capitolo di bilancio regionale delle somme giacenti nella predetta contabilità 

speciale n. 5706 quantificate in € 8.772.842,71 e, nel medesimo capitolo 
regionale dovrà essere trasferito il residuo importo di € 18.559.995,11 che è 
interamente a carico della Regione Sicilia; 

VISTA la Disposizione n. 498 del 22/08/2017 con la quale il Dirigente Generale del 
D.R.P.C. Sicilia, ha trasferito le risorse residue dalla contabilità speciale n. 
5706, aperta ai sensi dell'OCDPC n. 11/2012, nel capitolo di entrata 4881 del 

bilancio della Regione siciliana al fine di consentire il completamento, in regime 
ordinario, del nuovo piano approvato dal DPC; 

VISTO che tra gli interventi previsti nel Piano approvato dal DPC, è ricompreso 
intervento denominato: “Intervento di sistemazione idraulica di C.da Femminamorta 
nel Comune di Barcellona Pozzo di Gotto (ME)”, identificato con codice 71_004, di 
importo complessivamente stimato in € 1.365.007,43; 

VISTA la Determina del RUP n. 252 del 03/06/2021 con la quale si aggiudicano i servizi 
di geologia in favore della Dott.ssa Concetta Perez, con sede in Termini Imerese  



(PA), Contrada Giancaniglia snc, che ha offerto un ribasso del 2,00%, per un 
importo contrattuale di 16.034,62 oltre IVA ed oneri previdenziali;  

VISTO il disciplinare d’incarico rep. n. 23 del 30/07/2021 stipulato con la dott.ssa 
Concetta Perez per i servizi di geologia dell’intervento in parola per un importo 
contrattuale di € 16.034,62 oltre IVA ed oneri previdenziali;  

VISTA  la Determina n. 101 del 01/10/2021 con la quale il Dirigente Generale ha 
nominato RUP l’ing. Concetta Marletta, funzionario del DRPC Sicilia, in 
sostituzione del dott. Carmelo D’Urso, posto in quiescenza;  

CONSIDERATO che l’importo complessivo della campagna di indagini geognostiche e 
geotecniche è pari a € 31.550,73 articolato secondo il seguente Quadro Tecnico 
Economico: 

 

Importo Lavori  € 11.764,26 

Costi per la sicurezza  € 200,00 

importo lavori soggetti a ribasso  € 11.564,26 

somme a disposizione dell’Amministrazione   

IVA 22%  € 2.588,14 

Competenze geologo  € 16.034,62 

IVA ed oneri fiscali geologo  € 641,38 

Incentivo art.113 del D.lgs. n. 50/2016  € 522,33 

  € 19.786,47 

Totale   € 31.550,73 

 

VISTO il verbale di verifica ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 del 28/12/2021; 
VISTA la Determina n. 23/Iride del 31/01/2022 di approvazione in linea tecnica (art. 5 

L.R. n. 12 del 12.07.2011) e validazione; 
VISTA la nota n. 19087 del 02/05/2022 con la quale è stata richiesta la riproduzione di 

economie della somma di € 106.151,56, a valere sul capitolo 516066, necessaria 
ai servizi d’ingegneria ed architettura, geologia nonché per l’esecuzione del 
programma d’indagine in parola; 

VISTA la Determina n. 228 del 20/05/2022, con la quale il RUP dell'intervento propone 
di contrarre ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, la sola esecuzione 
della campagna di indagini geognostiche relativa all'intervento denominato 

“Intervento di sistemazione idraulica di C.da Femminamorta nel Comune di Barcellona 
Pozzo di Gotto (ME)”, identificato con codice 71_004, mediante affidamento 
diretto ai sensi 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come derogato 
dall’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e dall’art. 51 della L. 108/2021; 

CONSIDERATO che D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 stabilisce che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici adottino specifico 

procedimento a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO di dover procedere all'affidamento dei lavori in oggetto  
ACCERTATA la regolarità degli atti; 

Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto: 
DECRETA 

Art. 1 Si approva la Determina a contrarre del RUP n. 228 del 20/05/2022; 
Art. 2 Si autorizza il Servizio S.02 "Gare e Contratti" del DRPC Sicilia a contrarre  ai 

sensi dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, nelle more del perfezionamento 
dell’impegno, la sola esecuzione della campagna di indagini geognostiche relativa 
all'intervento denominato “Intervento di sistemazione idraulica di C.da 

Femminamorta nel Comune di Barcellona Pozzo di Gotto (ME)” , identificato con 
codice 71_004, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) del D.lsg. 50/2016, così come derogato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 



120/2020 e dall’art. 51 della L. 108/2021. I1 contratto di appalto sarà stipulato a 
misura, determinato mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzo posto a base di 
gara, al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza. 
Il criterio dell'aggiudicazione dell'appalto sarà quello del prezzo più basso, ai sensi 
dell'art. 36 comma 9bis del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1 comma 3 della L. 120/2020. 

            Altresì, si precisa, che: 

 l'oggetto del contratto di appalto consiste nell'esecuzione della campagna di 

indagini geognostiche e geotecniche relativa all’“Intervento di sistemazione 

idraulica di C.da Femminamorta nel Comune di Barcellona Pozzo di Gotto 

(ME) identificato con codice 71_004”; 

 l’impresa dovrà garantire la perfetta funzionalità, l'efficienza e la sicurezza 

delle opere da realizzare; 

 tali lavori da effettuarsi a perfetta regola dell'arte, verranno eseguiti secondo 

le norme indicate dal capitolato speciale d'appalto che sarà allegato alla 

lettera di invito/bando di gara; 

 i lavori sono riconducibili alla Categoria OS 20-B classifica I fino 

all’importo di € 11.764,26; l’impresa dovrà possedere, a pena di esclusione, 

i requisiti previsti dagli artt. 45, 47, 80, 92 del D.Lgs. 50/2016 nonché da 

quanto previsto dagli artt.60 e succ. del Regolamento 207/2010, così come 

previsto dall’art. 216 e 217 del D.Lgs. 50/2016; 

 la realizzazione dei lavori dovrà avvenire in un tempo massimo di 40 

(quaranta) giorni a decorrere dalla data di consegna, con l’applicazione 

della penale in caso di ritardo dell’1 ‰ giornaliero; 

 l'importo complessivo a base d’asta è pari ad € 11.764,26 come da Quadro 

Economico di progetto sotto specificato: 

 

Importo Lavori  € 11.764,26 

Costi per la sicurezza  € 200,00 

importo lavori soggetti a ribasso  € 11.564,26 

somme a disposizione dell’Amministrazione   

IVA 22%  € 2.588,14 

Competenze geologo  € 16.034,62 

IVA ed oneri fiscali geologo  € 641,38 

Incentivo art.113 del D.lgs. n. 50/2016  € 522,33 

  € 19.786,47 

Totale   € 31.550,73 

 

ART. 3 Si dà atto che l’intervento troverà copertura finanziaria sui fondi di cui al Cap. 516066 

(U.2.02.01.09.014) “SOMME DA DESTINARE AL PROSEGUIMENTO DELLE 

INIZIATIVE DI SOMMA URGENZA DA PORRE IN ESSERE PER CONSENTIRE IL 

RITORNO ALLE CONDIZIONI DI NORMALITA' A SEGUITO DELLE ECCEZIONALI 

AVVERSITA' ATMOSFERICHE VERIFICATESI IL 1° OTTOBRE 2009 NEL 

TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI MESSINA” iscritto alla rubrica 4 del D.R.P.C. 

Sicilia, Amministrazione 1 del Bilancio Regionale, esercizio finanziario 2022;  

ART. 4 Di notificare il presente decreto al RUP il quale avrà cura di inviare tutta la documentazione 

necessaria per l’avvio dell’affidamento al Servizio 2 Gare e Contratti del DRPC Sicilia, 

nonché provvederà a richiedere apposito CIG sul centro di costo “PRESIDENZA 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE”, nonché al Servizio 12 

Amministrazione e Anticorruzione del DRPC Sicilia ed all’Area 5 Gestione Risorse 

finanziarie del DRPC Sicilia;  



ART. 5 il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 c.5 della L.R. 21/2014 come 

sostituito dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione 

Siciliana entro 7 giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

                      

                        Il Dirigente del Servizio S.12 

                      (Arch. Graziarosa Cammaroto) 

                                                                                                  Il Dirigente Generale del DRPC 

                                                                                                        (Ing. Salvatore Cocina)                                                                                                              

 


		2022-05-25T10:18:52+0200
	GRAZIA ROSA CAMMAROTO


		2022-05-30T12:54:33+0000
	SALVATORE COCINA




